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ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 
DECRETO Nº 4123/2013 

 
 

DECRETO Nº 4123/2013, de 27 de setembro de 2013. 
 

REGULAMENTA A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO 
VIGENTE E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e com base no inciso I do art. 4º da Lei Municipal nº 1280/12, de 28 
de novembro de 2012, Publicado em 06 de dezembro de 2012, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Regulamenta a abertura de Crédito Adicional Suplementar, em conformidade 
com o inciso I do art. 41 da Lei 4.320/64, na importância de R$ 10.100,00 (dez mil e 
cem reais), para a suplementação das seguintes dotações do orçamento vigente, 
conforme segue: 
07.00 - Secretaria Municipal de Educação 
07.10 - Gabinete do Secretário 
1212200072.066000 - Manutenção do Gabinete do Secretário. 
3.3.90.14.00.0000 – Diárias – Pessoal Civil – 103 – 279............R$..................2.100,00 
07.00 - Secretaria Municipal de Educação 
07.20 - Departamento de Educação 
1236100072.064000 - Manutenção do Depto. de Educação. 
3.3.90.33.00.0000 – Passagens e Desp. c/ Locomoção – 000 – 297....R$.......3.000,00 
07.00 - Secretaria Municipal de Educação 
07.40 - Departamento de Merenda Escolar 
1236100072.067000 - Manutenção do Depto. de Merenda Escolar do  Ensino 
Fundamental. 
3.3.90.30.00.0000 – Material de Consumo – 000 – 350..................R$.............5.000,00 
TOTAL...............................R$ .........................................................................10.100,00 
 
Art. 2º O Crédito Adicional Suplementar regulamentado no artigo anterior, será 
coberto pela anulação total/parcial das seguintes dotações do orçamento vigente, 
conforme preceitua o inciso III do § 1º do art. 43 da Lei 4.320/64, conforme segue: 
07.00 - Secretaria Municipal de Educação 
07.10 - Gabinete do Secretário 
1212200072.066000 - Manutenção do Gabinete do Secretário. 
3.3.90.39.00.0000 – Outros Servicos de Terceiros-P.Jurídica – 103 – 282.R$.2.100,00 
07.00 - Secretaria Municipal de Educação 
07.20 - Departamento de Educação 
1236100072.064000 - Manutenção do Depto. de Educação. 
3.3.90.30.00.0000 – Material de Consumo – 000 – 293.........R$......................3.000,00 
07.00 - Secretaria Municipal de Educação 
07.40 - Departamento de Merenda Escolar 
1236100072.067000 - Manutenção do Depto. de Merenda Escolar do  Ensino 
Fundamental. 
3.3.90.32.00.00.00 – Mat., bem ou serviço p/ distrib. Gratuita – 000 – 351.R$.5.000,00 
TOTAL.............................R$............................................................................10.100,00 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, 27 de setembro 2013. 
 
                                                                       

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

REPUBLICAÇÃO LEI Nº 1367/2013 
 

 
LEI Nº 1367/2013, 26 de setembro de 2013. 

 
DISPÕE SOBRE A 61ª ALTERAÇÃO LEGAL 
PROPOSTA AO PLANO PLURIANUAL LEI Nº 
914/2009, PARA OS EXERCÍCIOS FINANCEIROS 

COMPREENDIDOS NO PERÍODO DE 2010 A 2013, 
E 8ª ALTERAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES 
ORÇAMENTÁRIAS, LEI Nº 1264/12 PARA O 
EXERCICIO DE 2013, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, aprovou e 
eu Prefeito Municipal,  sanciono a seguinte, 

 LEI: 

Art. 1º Em atendimento ao disposto no II e § 1º e 2º dos artigos 165 da Constituição 
Federal, nos incisos I e II do art. 194 da Lei Orgânica Municipal, esta lei determina a 
61ª Alteração Legal nas metas estabelecidas no Plano Plurianual para os exercícios 
financeiros compreendidos no período de 2010 a 2013, e 8ª alteração da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2013, compreendendo: 
 

• Abertura de Crédito Adicional Suplementar e Especial com a finalidade de 
adequar os gastos a serem custeados com recursos do excesso de 
arrecadação verificada nas fontes das receitas de recursos provenientes 
do Governo do Estado para o Programa de Transporte Escolar, recursos 
de aplicação financeira do convênio Seab – Óleo Diesel, recursos do 
Programa da Merenda Escolar do Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação e Taxa pelo Poder de Polícia. 

• Suplementação para a adequação orçamentária para dar suporte em 
despesas de manutenção da Secretaria de Cultura, Esportes, Lazer e 
Recreação e Manutenção da Secretaria de Educação. 

 
Art. 2º Esta lei entra em vigor nesta data, revogadas as disposições e contrário.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL,  26 de setembro de 2013. 

 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

REPUBLICAÇÃO  LEI Nº 1368/2013 
 

 
LEI Nº 1368/2013, 26 de setembro de 2013. 

 
AUTORIZA 

O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER 
A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR E ESPECIAL AO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, aprovou, e 
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte, 

 
LEI: 

 
Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder à abertura de Crédito 
Adicional Suplementar, em conformidade com o inciso I do art. 41 da Lei 4.320/64, 
até a importância de R$ 198.742,22 (cento e noventa e oito mil, setecentos e 
quarenta e dois reais e vinte e dois centavos), para inclusão das seguintes dotações 
ao orçamento vigente, conforme segue: 
08.00 - Sec. Mun. de Cultura, Esportes, Recreação e Lazer 
08.20 - Departamento de Cultura e Recreação 
1339200162.022000 - Manutenção do Depto. De Cultura e Recreação 
3.1.50.43.00.00.00 – Subvenções Sociais – 000 - 367.......R$........................28.742,22 
08.00 - Sec. Mun. de Cultura, Esportes, Recreação e Lazer 
08.30 - Departamento de Esportes e Lazer 
2781200152.026000 - Manutenção do Depto. de Esportes e Lazer 
3.3.90.30.00.0000 – Material de Consumo – 000 - 388......R$........................10.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. de Terc. – P. Jurídica – 000 - 390....R$....10.000,00 
11.00 - Sec. Mun. de Viação, Obras, Urbanismo e Transportes 
11.30 - Depto.de Serv. Rodoviários e Transportes 
2678200122.036000 - Manutenção do Depto. de Serv. Rodoviários e Transportes 
3.3.90.30.00.0000 – Material de Consumo – 000 - 479......R$......................150.000,00 
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De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Total Suplementar...................R$................................................................198.742,22 
 
Art. 2º Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder à abertura de Crédito 
Adicional Especial, em conformidade com o inciso II do art. 41 da Lei 4.320/64, até a 
importância de R$ 38,14 (trinta e oito reais e quatorze centavos), para inclusão da 
seguinte dotação ao orçamento vigente, conforme segue: 
07.00 - Secretaria Municipal de Educação 
07.30 - Departamento de Transporte Escolar 
1236100072.072000 - Manutenção do Transporte Escolar 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. de Terc. – P. Jurídica – 223....R$....................38,14 
 
Total Especial........................R$...........................................................................38,14 
 
Art. 3º O Crédito Adicional Suplementar e Especial autorizados nos artigos 
anteriores, serão cobertos pela anulação total/parcial das seguintes dotações do 
orçamento vigente, conforme preceitua o inciso III do § 1º do art. 43 da Lei 4.320/64, 
conforme segue: 
07.00 - Secretaria Municipal de Educação 
07.30 - Departamento de Transporte Escolar 
1236100072.072000 - Manutenção do Transporte Escolar 
3.3.90.93.00.00.00 – Indenizações e Restituições – 223 - 642.......R$..................38,14 
08.00 - Sec. Mun. de Cultura, Esportes, Recreação e Lazer 
08.30 - Departamento de Esportes e Lazer 
2781200152.027000 - Realização de Eventos Esportivos Mun. Regionais e 
Estaduais. 
3.3.90.30.00.0000 – Material de Consumo – 000 - 392......R$........................20.000,00 
11.00 - Sec. Mun. de Viação, Obras, Urbanismo e Transportes 
11.20 - Depto. de Viação, Obras e Urbanismo 
1545200112.035000 - Manutenção do Depto. De Viação, Obras e Urbanismo 
3.3.90.30.00.0000 – Material de Consumo – 000 - 470......R$......................150.000,00 
12.00 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
12.20 - Departamento de Recursos Hídricos 
1854400131.049000 - Repovoamento dos rios com espécies de peixes nativos 
3.3.90.30.00.0000 – Material de Consumo – 000 - 499......R$........................28.742,22 
 
TOTAL.......R$   .............................................................................................198.780,36 
 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 26 de setembro de 2013. 
 

 
Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

REPUBLICAÇÃO LEI Nº 1369/2013 
 

 
LEI Nº1369/2013, 26 de setembro de 2013. 

 
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 
PROCEDER A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR E ESPECIAL AO 
ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, aprovou, e 
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte, 

 
LEI: 

 
Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder à abertura de Crédito 
Adicional Suplementar, em conformidade com o inciso I do art. 41 da Lei 4.320/64, 
até a importância de R$ 197.363,42 (cento e noventa e sete mil, trezentos e sessenta 
e três reais e quarenta e dois centavos), para inclusão das seguintes dotações ao 
orçamento vigente, conforme segue: 
07.00 - Secretaria Municipal de Educação 
07.30 - Departamento de Transporte Escolar 
1236100072.072000 - Manutenção do Transporte Escolar 
3.3.90.33.00.00.00 – Passagens e Desp. com Locomoção – 223 – 345.R$.108.681,96 

07.00 - Secretaria Municipal de Educação 
07.40 - Departamento de Merenda Escolar 
1236100072.067000 - Manutenção do Depto. de Merenda Escolar do  Ensino 
Fundamental. 
3.3.90.32.00.00.00 – Material, Bem ou Serv. Dist. Gratuíta – 126 – 352..R$....8.840,00 
07.00 - Secretaria Municipal de Educação 
07.40 - Departamento de Merenda Escolar 
1236500072.068000 - Merenda Creche. 
3.3.90.32.00.00.00 – Material, Bem ou Serv. Dist. Gratuíta – 126 – 355..R$..22.830,00 
07.00 - Secretaria Municipal de Educação 
07.40 - Departamento de Merenda Escolar 
1236500072.070000 - Merenda Pré-Escola. 
3.3.90.32.00.00.00 – Material, Bem ou Serv. Dist. Gratuíta – 126 – 357..R$....6.330,00 
07.00 - Secretaria Municipal de Educação 
07.40 - Departamento de Merenda Escolar 
1236600072.069000 - Merenda Escolar - E J A 
3.3.90.32.00.00.00 – Material, Bem ou Serv. Dist. Gratuíta – 126 – 359..R$....1.573,09 
09.00 - Secretaria Municipal de Finanças 
09.30 - Departamento de Cadastro e Tributação 
0412500052.020000 - Manutenção do Depto. de Cadastro e Tributação 
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente – 510 – 426.R$.49.108,37 
Total Suplementar...........R$........................................................................197.363,42 
 
Art. 2º Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder à abertura de Crédito 
Adicional Especial, em conformidade com o inciso II do art. 41 da Lei 4.320/64, até a 
importância de R$ 401,95 (quatrocentos e um reais, noventa e cinco centavos), para 
inclusão das seguintes dotações ao orçamento vigente, conforme segue: 
07.00 - Secretaria Municipal de Educação 
07.40 - Departamento de Merenda Escolar 
1236100072.118000 - Merenda Escolar para Atendimento Educacional Especializado 
3.3.90.32.00.00.00 – Material, Bem ou Serv. Dist. Gratuíta – 126.....R$..............400,00 
10.00 - Secretaria Municipal de Agricultura 
10.20 - Departamento de Fomento Agropecuário 
2060100121.118000 - Convênio SEAB - Óleo Diesel 
3.3.90.93.00.00.00 – Indenizações e Restituições – 803 – 645....R$.......................1,95 
 
Total Especial....................................................R$.............................................401,95 
 
Art. 3º O Crédito Adicional Especial autorizado no artigo anterior, será coberto pela 
utilização de recursos provenientes do excesso, provável/excesso de arrecadação 
verificada na fonte de receitas, conforme preceitua o inciso II do § 1º do art. 43 da Lei 
Federal 4.320/64, conforme segue: 
Fonte nº 126 – Merenda Escolar.........................R$........................................39.973,09 
Fonte nº 223 – Transporte Escolar Estadual.......R$......................................108.681,96 
Fonte nº 510 – Taxa pelo Poder de Polícia.........R$........................................49.108,37 
Fonte nº 803 – Convênio SEAB - Óleo Diesel.....R$................................................1,95 
 
TOTAL................................................................ R$......................................197.765,37 
 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 26  de setembro 2013. 

 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2013  –M.C.A.  

 
CREDENCIAMENTO DE FUNERÁRIAS para prestação de serviços funerários a 
pessoas carentes do Município, em conformidade com a Lei Municipal n. 628/2007 
alterada pela Lei 1069/2011 
 
O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar na sede da Prefeitura Municipal, sita 
à Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426, Chamamento Público objetivando o 
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De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

CREDENCIAMENTO DE FUNERÁRIAS para prestação de serviços funerários a 
pessoas carentes do Município, em conformidade com a Lei Municipal n. 628/2007 
alterada pela Lei 1069/2011, conforme quantitativos e especificações constantes do Edital e 
seus anexos.  

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados 

no endereço acima mencionado, em horário comercial. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122. 
     

Céu Azul, 26 setembro de 2013. 
 
 
 

JAIME LUIS BASSO 
Prefeito Municipal 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 101/2013  –M.C.A. – Forma Presencial 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR LOTE 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 14:00  horas do dia 
16 de outubro de 2013, na sede da Prefeitura Municipal, sita à Avenida Nilo Umberto Deitos, 
1426, licitação na Modalidade de Pregão – Forma Presencial, tipo de Menor Preço, objetivando 
a aquisição de chapas em aço carbono, para modificação e reforço do chassi e construção 
de rampas de carregamento, para transformação de carreta random - graneleira frota 
148 ano 87/87 em carreta prancha,  conforme estabelecido no Edital. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço 

acima mencionado, em horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao 
setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122 ou e-mail: pref.compras@netceu.com.br. 
     

Céu Azul, 26 de setembro de 2013. 
 

 
 

JAIME LUIS BASSO 
Prefeito Municipal 

 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2013 
 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA  DE LICITAÇÃO Nº  6/2013  

 
PROCESSO: 679/2013 
 
 

O Município de Céu Azul dispensa a licitação conforme Inciso II do  Artigo 24 da 

Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores, objetivando a Execução de serviços de 

sonorização e animação da Tenda Universitária, nos dias 4, 5 e 6 de outubro, durante a 

realização da 12 EXPOCA, com disponibilização de equipamentos, técnico de som e DJ. 

 
Empresa executora CNPJ R$ Total 

Rejane Terezinha Bier Vergani 10.929.407/0001-51 6.800,00 

 
    Céu Azul, 27/09/2013 
 

 
 
 

JAIME LUIS BASSO 
Prefeito Municipal 

 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 140/2013 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 140/2013 – Ref. Pregão nº. 77/2013- 
Forma Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: JOAÇABA PNEUS LTDA 
OBJETO: Registro de Preço de pneus para veículos, para futuras e eventuais aquisições para 
uso no veículo Amarok frota da Administração Municipal. (o registro de preços terá vigência 
de 12 meses). A relação detalhada dos produtos e preços registrados encontra-se a disposição 
para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br. 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 3.100,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 11/09/2014  
ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e JASSI LEOPOLDO BERNARDT 
 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 148/2013 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 148/2013 – Ref. Pregão nº. 82/2013- 
Forma Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: BIO-LOGICA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais odontológicos 
para uso nas clínicas da Secretaria Municipal da saúde inclusive nos bairros (o registro de 
preços terá vigência por 12 meses). A relação detalhada dos produtos e preços registrados 
encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br. 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 2.306,11 
PRAZO VIGÊNCIA: 15/09/2014  
ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e LUIS CARLOS DOS SANTOS 
 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pela 
Comissão de Licitação sobre a Licitação na modalidade de Convite nº 25/2013, e a 
adjudicação do objeto desta licitação (contratação de empresa para execução de obra de 
construção de calçada em paver e paisagismo de passeio (plantio de grama, arbustos 
ornamentais e outros), na Rua Bom Samaritano esquina com a Rua Arnaldo Busato no Bairro 
Iguaçu Quadra 192 Lote 01-B1), em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo 
conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 
CONSTRUTORA IRMÃOS GODOY LTDA - 
ME 

14.969.322/0001-58 46.984,19 

PAÇO MUNICIPAL, aos 27/09/2013 
 
 

 JAIME LUIS BASSO 
 Prefeito Municipal 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pela 
Comissão de Licitação sobre a Licitação na modalidade de Convite nº 26/2013, e a 
adjudicação do objeto desta licitação (aquisição de aparelho de solda e arame para solda, para 
serem utilizados na Oficina do Pátio de Máquinas da Secretaria de Viação, Obras e Urbanismo 
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De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

do município), em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo conforme o constante 
no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 
EVERTON LUIZ STOCCO - AUTO 
PEÇAS 

10.570.397/0001-00 3.578,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos 27/09/2013 
 
 

 JAIME LUIS BASSO 
 Prefeito Municipal 

 
 

HOMOLOGAÇÃO  
 
 

M U N I C Í P I O  D E  C É U  A Z U L  
Estado do Paraná 

HOMOLOGAÇÃO 
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo 
Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 88/2013, que tem por objeto 
(Aquisição de peças e serviços para uso na retífica/manutenção do motor e manutenção da 
bomba injetora da pá carregadeira Case W20E ano 2003 - Frota 80), em favor do(s) 
proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 
RETIOESTE RETIFICA MOTORES LTDA 01.306.050/0001-64 16.800,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos 26/09/2013 
 
 

JAIME LUIS BASSO 
Prefeito Municipal 
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ANEXOS DA LEI Nº 1367/2013  

 
 

Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR 

Lei de Diretrizes Orçamentárias 

Anexo I - Estimativa das receitas 

Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais 

Dados Enviados ao Legislativo 

 

Estimativa das Receitas Orçamentárias 

     

Situação: Em Elaboração       Fundamento Legal: 070       Data: 12/09/2013     Tipo: Projeto de Lei 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Especificação Receitas Previstas 

2013 Total 

Direta Indireta 

 Receitas Correntes        

 1.0.0.0.00.00.00.00   RECEITAS CORRENTES    512.026,15    -       512.026,15  

 1.1.0.0.00.00.00.00   RECEITA TRIBUTÁRIA    173.257,24    -       173.257,24  

 1.1.2.0.00.00.00.00   TAXAS    173.257,24    -       173.257,24  

 1.1.2.1.00.00.00.00   TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA    173.257,24    -       173.257,24  

 1.1.2.1.25.00.00.00   TAXA DE LICENÇA P/FUNC.DE ESTAB.COM.IND.E PREST.DE SERV    173.257,24    -       173.257,24  

 1.1.2.1.25.01.00.00   Tx. Localiz. Func. Estab.Coml.Ind.Prest     173.257,24    -       173.257,24  

 1.3.0.0.00.00.00.00   RECEITA PATRIMONIAL    1,95    -       1,95  

 1.3.2.0.00.00.00.00   RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS    1,95    -       1,95  

 1.3.2.5.00.00.00.00   REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS    1,95    -       1,95  

 1.3.2.5.01.00.00.00   REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS    1,95    -       1,95  

 1.3.2.5.01.99.00.00   RECEITA DE REMUN.DE OUTROS DEPÓSITOS BANC.DE REC.C/OUT.VINC    1,95    -       1,95  

 1.3.2.5.01.99.39.00   Aplic. Convêino SEAB / Óleo Diesel    1,95    -       1,95  

 1.7.0.0.00.00.00.00   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES    338.766,96    -       338.766,96  

 1.7.2.0.00.00.00.00   TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS    133.648,77    -       133.648,77  

 1.7.2.1.00.00.00.00   TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO    133.648,77    -       133.648,77  

 1.7.2.1.35.00.00.00   TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIM    133.648,77    -       133.648,77  

 1.7.2.1.35.03.00.00   TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIO    133.648,77    -       133.648,77  

 1.7.2.1.35.03.03.00   Merenda Esc./09(Ens.Fundamental)    133.648,77    -       133.648,77  

 1.7.6.0.00.00.00.00   TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS    205.118,19    -       205.118,19  

 1.7.6.2.00.00.00.00   TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERA    205.118,19    -       205.118,19  

 1.7.6.2.02.00.00.00   TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM    205.118,19    -       205.118,19  
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 1.7.6.2.02.10.00.00   CONVÊNIOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR    205.118,19    -       205.118,19  

 Total de receitas    512.026,15    -       512.026,15  

 Total Liquido das Receitas    512.026,15    -       512.026,15  

 Total Geral    512.026,15  
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Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR 

Plano Plurianual 

Anexo I - Estimativa das receitas 

Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais 

Dados Enviados ao Legislativo 

 

Estimativa das Receitas Orçamentárias 

           

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 070  Data: 
12/09/2013 

 Tipo: Projeto de Lei  

Unidade Gestora: CONSOLIDADO    

Especificação Receitas Previstas 

2010 2011 2012 2013 Total 

Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta Direta Indireta 

 Receitas Correntes                    

 1.0.0.0.00.00.00.00   RECEITAS CORRENTES  227.350,95    -      291.808,23    -       488.744,09    -       
512.026,15  

  -       
1.519.929,42  

 1.1.0.0.00.00.00.00   RECEITA TRIBUTÁRIA    97.023,21    -       
105.324,09  

  -       172.553,60    -       
173.257,24  

  -       548.158,14  

 1.1.2.0.00.00.00.00   TAXAS    97.023,21    -       
105.324,09  

  -       172.553,60    -       
173.257,24  

  -       548.158,14  

 1.1.2.1.00.00.00.00   TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER 
DE POLÍCIA  

  97.023,21    -       
105.324,09  

  -       172.553,60    -       
173.257,24  

  -       548.158,14  

 1.1.2.1.25.00.00.00   TAXA DE LICENÇA P/FUNC.DE 
ESTAB.COM.IND.E PREST.DE SERV  

  97.023,21    -       
105.324,09  

  -       172.553,60    -       
173.257,24  

  -       548.158,14  

 1.1.2.1.25.01.00.00   Tx. Localiz. Func. Estab.Coml.Ind.Prest     97.023,21    -       
105.324,09  

  -       172.553,60    -       
173.257,24  

  -       548.158,14  

 1.3.0.0.00.00.00.00   RECEITA PATRIMONIAL    -       -       -       -       -       -       1,95    -       1,95  

 1.3.2.0.00.00.00.00   RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS    -       -       -       -       -       -       1,95    -       1,95  

 1.3.2.5.00.00.00.00   REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 
BANCÁRIOS  

  -       -       -       -       -       -       1,95    -       1,95  

 1.3.2.5.01.00.00.00   REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE 
RECURSOS VINCULADOS  

  -       -       -       -       -       -       1,95    -       1,95  

 1.3.2.5.01.99.00.00   RECEITA DE REMUN.DE OUTROS 
DEPÓSITOS BANC.DE REC.C/OUT.VINC  

  -       -       -       -       -       -       1,95    -       1,95  

 1.3.2.5.01.99.39.00   Aplic. Convêino SEAB / Óleo Diesel    -       -       -       -       -       -       1,95    -       1,95  

 1.7.0.0.00.00.00.00   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  130.327,74    -      186.484,14    -       316.190,49    -     338.766,96    -       971.769,33  

 1.7.2.0.00.00.00.00   TRANSFERÊNCIAS 
INTERGOVERNAMENTAIS  

  54.962,16    -       
104.670,61  

  -       128.595,95    -       
133.648,77  

  -       421.877,49  

 1.7.2.1.00.00.00.00   TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO    54.962,16    -       
104.670,61  

  -       128.595,95    -       
133.648,77  

  -       421.877,49  

 1.7.2.1.35.00.00.00   TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIM  

  54.962,16    -       
104.670,61  

  -       128.595,95    -       
133.648,77  

  -       421.877,49  

 1.7.2.1.35.03.00.00   TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE 
REFERENTES AO PROGRAMA NACIO  

  54.962,16    -       
104.670,61  

  -       128.595,95    -       
133.648,77  

  -       421.877,49  

 1.7.2.1.35.03.03.00   Merenda Esc./09(Ens.Fundamental)    54.962,16    -       
104.670,61  

  -       128.595,95    -       
133.648,77  

  -       421.877,49  

 1.7.6.0.00.00.00.00   TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS    75.365,58    -       81.813,53    -       187.594,54    -       
205.118,19  

  -       549.891,84  

 1.7.6.2.00.00.00.00   TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS 
ESTADOS E DO DISTRITO FEDERA  

  75.365,58    -       81.813,53    -       187.594,54    -       
205.118,19  

  -       549.891,84  

 1.7.6.2.02.00.00.00   TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS 
ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM  

  75.365,58    -       81.813,53    -       187.594,54    -       
205.118,19  

  -       549.891,84  

 1.7.6.2.02.10.00.00   CONVÊNIOS PARA O TRANSPORTE 
ESCOLAR  

  75.365,58    -       81.813,53    -       187.594,54    -       
205.118,19  

  -       549.891,84  

 Total de receitas    
227.350,95  

  -       
291.808,23  

  -       488.744,09    -       
512.026,15  

  -       
1.519.929,42  

 Total Liquido das Receitas    
227.350,95  

  -       
291.808,23  

  -       488.744,09    -       
512.026,15  

  -       
1.519.929,42  
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 Total Geral    227.350,95    291.808,23    488.744,09    512.026,15  

           

           

           

           

           

ENEDIR WICHOSKI                                          JAIME LUIS BASSO  

TC CRC /PR 054174/O-1                                 Prefeito Municipal  
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Órgão / Unidade / Função / Subfunção / Programa / Ação Origem dos Recursos Valores 

2013 Total 

07-Secretaria Municipal de Educação       

    07.30-Departamento de Transporte Escolar       

        12-Educação       

            361-Ensino Fundamental       

                7-GESTÃO E COORDENAÇÃO EDUCACIONAL       

                    2.072.000-Manutenção do Transporte Escolar  TOTAL    1.593.875,13    1.593.875,13  

   VALOR PRÓPRIO    1.166.985,55    1.166.985,55  

 VALOR VINCULADO    426.889,58    426.889,58  

    07.40-Departamento de Merenda Escolar       

        12-Educação       

            361-Ensino Fundamental       

                7-GESTÃO E COORDENAÇÃO EDUCACIONAL       

                    2.067.000-Manutenção do Depto. de Merenda Escolar do  Ensino Fundamental.  TOTAL    292.548,30    292.548,30  

   VALOR PRÓPRIO    237.741,00    237.741,00  

 VALOR VINCULADO    54.807,30    54.807,30  

                    2.118.000-Merenda Escolar - Atendimento Educacional Especializado  TOTAL    400,00    400,00  

   VALOR PRÓPRIO    -       -     

 VALOR VINCULADO    400,00    400,00  

            365-Educação Infantil       

                7-GESTÃO E COORDENAÇÃO EDUCACIONAL       

                    2.068.000-Merenda Creche.  TOTAL    138.784,06    138.784,06  

   VALOR PRÓPRIO    74.170,28    74.170,28  

 VALOR VINCULADO    64.613,78    64.613,78  

                    2.070.000-Merenda Pré-Escola.  TOTAL    64.034,12    64.034,12  

   VALOR PRÓPRIO    35.903,60    35.903,60  

 VALOR VINCULADO    28.130,52    28.130,52  

            366-Educação de Jovens e Adultos       

                7-GESTÃO E COORDENAÇÃO EDUCACIONAL       

                    2.069.000-Merenda Escolar - E J A  TOTAL    9.501,08    9.501,08  

   VALOR PRÓPRIO    7.192,29    7.192,29  

 VALOR VINCULADO    2.308,79    2.308,79  

08-Sec. Mun. de Cult, Esp. Recr. e Lazer       

    08.20-Departamento de Cultura e Recreação       

        13-Cultura       

            392-Difusão Cultural       

                16-RESGATE E DIFUSÃO DA CULTURA E DO PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL                                          
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                    2.022.000-Manutenção do Depto. De Cultura e Recreação  TOTAL    323.057,57    323.057,57  

   VALOR PRÓPRIO    323.057,57    323.057,57  

 VALOR VINCULADO    -       -     

    08.30-Departamento de Esportes e Lazer       

        27-Desporto e Lazer       

            812-Desporto Comunitário       

                15-DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO E LAZER                                                                          

                    2.026.000-Manutenção do Depto. de Esportes e Lazer  TOTAL    375.372,38    375.372,38  

   VALOR PRÓPRIO    375.372,38    375.372,38  

 VALOR VINCULADO    -       -     

                    2.027.000-Realiz. de Eventos Esportivos Mun. Regionais e Estaduais.  TOTAL    107.957,91    107.957,91  

   VALOR PRÓPRIO    107.957,91    107.957,91  

 VALOR VINCULADO    -       -     

09-Secretaria Municipal de Finanças       

    09.30-Departamento de Cadastro e Tributação       

        4-Administração       

            125-Normatização e Fiscalização       

                5-GESTÃO TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA                                                                             

                    2.020.000-Manutenção do Depto. de Cadastro e Tributação  TOTAL    443.950,77    443.950,77  

   VALOR PRÓPRIO    443.950,77    443.950,77  

 VALOR VINCULADO    -       -     

10-Secretaria Municipal de Agricultura       

    10.20-Departamento de Fomento Agropecuário       

        20-Agricultura       

            601-Promoção da Produção Vegetal       

                12-INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL                                                                    

                    1.118.000-Convênio SEAB - Óleo Diesel  TOTAL    677,44    677,44  

   VALOR PRÓPRIO    -       -     

 VALOR VINCULADO    677,44    677,44  

11-Sec. Mun. de Viação, Obr, Urb. e Transp.       

    11.20-Depto. de Viação, Obras e Urbanismo       

        15-Urbanismo       

            452-Serviços Urbanos       

                11-INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO                                                                    

                    2.035.000-Manutenção do Depto. De Viação, Obras e Urbanismo  TOTAL    2.159.734,86    2.159.734,86  

   VALOR PRÓPRIO    1.902.062,20    1.902.062,20  

 VALOR VINCULADO    257.672,66    257.672,66  

    11.30-Depto.de Serv. Rodoviários e Transportes       
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        26-Transporte       

            782-Transporte Rodoviário       

                12-INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL                                                                    

                    2.036.000-Manutenção do Depto. de Serv. Rodoviários e Transportes  TOTAL    1.715.294,88    1.715.294,88  

   VALOR PRÓPRIO    1.715.294,88    1.715.294,88  

 VALOR VINCULADO    -       -     

12-Secretaria Municipal de Meio Ambiente       

    12.20-Departamento de Recursos Hidricos       

        18-Gestão Ambiental       

            544-Recursos Hídricos       

                13-PRESERVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL                                                                    

                    1.049.000-Repovoamento dos rios com espécies de peixes nativos  TOTAL    19.881,79    19.881,79  

   VALOR PRÓPRIO    19.881,79    19.881,79  

 VALOR VINCULADO    -       -     

TOTAL DA LDO   7.245.070,29    7.245.070,29  

         

         

         

         

         

ENEDIR WICHOSKI                                          JAIME LUIS BASSO      

TC CRC /PR 054174/O-1                                 Prefeito Municipal      
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De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Órgão / Unidade / Função / Subfunção / Programa / Ação Origem dos Recursos Valores 

2010 2011 2012 2013 Total 

07-Secretaria Municipal de Educação             

    07.30-Departamento de Transporte Escolar             

        12-Educação             

            361-Ensino Fundamental             

                7-GESTÃO E COORDENAÇÃO EDUCACIONAL             

                    2.072.000-Manutenção do Transporte Escolar  TOTAL    1.060.691,67    
1.159.459,72  

  
1.486.550,55  

  
1.593.875,13  

  5.300.577,07  

   VALOR PRÓPRIO    912.380,51    
1.052.174,47  

  
1.037.679,89  

  
1.166.985,55  

  4.169.220,42  

 VALOR VINCULADO    148.311,16    107.285,25    448.870,66    426.889,58    1.131.356,65  

    07.40-Departamento de Merenda Escolar             

        12-Educação             

            361-Ensino Fundamental             

                7-GESTÃO E COORDENAÇÃO EDUCACIONAL             

                    2.067.000-Manutenção do Depto. de Merenda Escolar do  Ensino 
Fundamental. 

 TOTAL    386.441,61    415.965,32    615.571,11    292.548,30    1.710.526,34  

   VALOR PRÓPRIO    325.885,91    365.301,07    548.965,20    237.741,00    1.477.893,18  

 VALOR VINCULADO    60.555,70    50.664,25    66.605,91    54.807,30    232.633,16  

                    2.118.000-Merenda Escolar - Atendimento Educacional 
Especializado 

 TOTAL    -       -       -       400,00    400,00  

   VALOR PRÓPRIO    -       -       -       -       -     

 VALOR VINCULADO    -       -       -       400,00    400,00  

            365-Educação Infantil             

                7-GESTÃO E COORDENAÇÃO EDUCACIONAL             

                    2.068.000-Merenda Creche.  TOTAL    150.352,37    117.158,89    145.992,29    138.784,06    552.287,61  

   VALOR PRÓPRIO    110.099,20    94.971,34    88.746,18    74.170,28    367.987,00  

 VALOR VINCULADO    40.253,17    22.187,55    57.246,11    64.613,78    184.300,61  

                    2.070.000-Merenda Pré-Escola.  TOTAL    38.066,78    50.291,11    60.476,50    64.034,12    212.868,51  

   VALOR PRÓPRIO    18.874,40    24.996,47    24.395,65    35.903,60    104.170,12  

 VALOR VINCULADO    19.192,38    25.294,64    36.080,85    28.130,52    108.698,39  

            366-Educação de Jovens e Adultos             

                7-GESTÃO E COORDENAÇÃO EDUCACIONAL             

                    2.069.000-Merenda Escolar - E J A  TOTAL    21.940,00    3.855,35    3.079,20    9.501,08    38.375,63  

   VALOR PRÓPRIO    20.100,80    2.016,15    1.453,40    7.192,29    30.762,64  

 VALOR VINCULADO    1.839,20    1.839,20    1.625,80    2.308,79    7.612,99  

08-Sec. Mun. de Cult, Esp. Recr. e Lazer             

    08.20-Departamento de Cultura e Recreação             

        13-Cultura             

            392-Difusão Cultural             

                16-RESGATE E DIFUSÃO DA CULTURA E DO PATRIMÔNIO 
MATERIAL E IMATERIAL                                    
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                    2.022.000-Manutenção do Depto. De Cultura e Recreação  TOTAL    247.249,00    267.988,08    350.763,57    323.057,57    1.189.058,22  

   VALOR PRÓPRIO    247.249,00    267.988,08    350.763,57    323.057,57    1.189.058,22  

 VALOR VINCULADO    -       -       -       -       -     

    08.30-Departamento de Esportes e Lazer             

        27-Desporto e Lazer             

            812-Desporto Comunitário             

                15-DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO E LAZER                                                                                

                    2.026.000-Manutenção do Depto. de Esportes e Lazer  TOTAL    297.620,99    406.266,58    510.634,62    375.372,38    1.589.894,57  

   VALOR PRÓPRIO    297.620,99    406.266,58    510.634,62    375.372,38    1.589.894,57  

 VALOR VINCULADO    -       -       -       -       -     

                    2.027.000-Realiz. de Eventos Esportivos Mun. Regionais e 
Estaduais. 

 TOTAL    46.000,00    83.555,56    97.809,15    107.957,91    335.322,62  

   VALOR PRÓPRIO    46.000,00    83.555,56    97.809,15    107.957,91    335.322,62  

 VALOR VINCULADO    -       -       -       -       -     

09-Secretaria Municipal de Finanças             

    09.30-Departamento de Cadastro e Tributação             

        4-Administração             

            125-Normatização e Fiscalização             

                5-GESTÃO TRIBUTÁRIA E FINANCEIRA                                                                                   

                    2.020.000-Manutenção do Depto. de Cadastro e Tributação  TOTAL    248.769,41    275.519,97    373.984,25    443.950,77    1.342.224,40  

   VALOR PRÓPRIO    195.546,62    275.519,97    373.984,25    443.950,77    1.289.001,61  

 VALOR VINCULADO    53.222,79    -       -       -       53.222,79  

10-Secretaria Municipal de Agricultura             

    10.20-Departamento de Fomento Agropecuário             

        20-Agricultura             

            601-Promoção da Produção Vegetal             

                12-INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL                                                                          

                    1.118.000-Convênio SEAB - Óleo Diesel  TOTAL    -       -       40.000,00    677,44    40.677,44  

   VALOR PRÓPRIO    -       -       -       -       -     

 VALOR VINCULADO    -       -       40.000,00    677,44    40.677,44  

11-Sec. Mun. de Viação, Obr, Urb. e Transp.             

    11.20-Depto. de Viação, Obras e Urbanismo             

        15-Urbanismo             

            452-Serviços Urbanos             

                11-INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO                                                                          

                    2.035.000-Manutenção do Depto. De Viação, Obras e Urbanismo  TOTAL    1.724.095,46    
1.664.814,16  

  
2.079.316,27  

  
2.159.734,86  

  7.627.960,75  

   VALOR PRÓPRIO    1.716.646,54    
1.664.814,16  

  
2.079.316,27  

  
1.902.062,20  

  7.362.839,17  

 VALOR VINCULADO    7.448,92    -       -       257.672,66    265.121,58  

    11.30-Depto.de Serv. Rodoviários e Transportes             
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        26-Transporte             

            782-Transporte Rodoviário             

                12-INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL                                                                          

                    2.036.000-Manutenção do Depto. de Serv. Rodoviários e 
Transportes 

 TOTAL    1.280.409,89    
1.927.141,17  

  
1.758.818,92  

  
1.715.294,88  

  6.681.664,86  

   VALOR PRÓPRIO    1.280.409,89    
1.927.141,17  

  
1.712.047,43  

  
1.715.294,88  

  6.634.893,37  

 VALOR VINCULADO    -       -       46.771,49    -       46.771,49  

12-Secretaria Municipal de Meio Ambiente             

    12.20-Departamento de Recursos Hidricos             

        18-Gestão Ambiental             

            544-Recursos Hídricos             

                13-PRESERVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL                                                                          

                    1.049.000-Repovoamento dos rios com espécies de peixes nativos  TOTAL    -       51,11    -       19.881,79    19.932,90  

   VALOR PRÓPRIO    -       51,11    -       19.881,79    19.932,90  

 VALOR VINCULADO    -       -       -       -       -     

TOTAL DO PPA   5.501.637,18    
6.372.067,02  

  
7.522.996,43  

  
7.245.070,29  

  
26.641.770,92  

         

         

         

         

         

ENEDIR WICHOSKI                                          JAIME 
LUIS BASSO 

       

TC CRC /PR 054174/O-1                                 Prefeito 
Municipal 
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